19/08/2022 11:38 SEI/ME - 7590045 - Ofício

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8761667&infra_… 1/1

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Executiva

Secretaria de Gestão Corporativa

Diretoria de Administração e Logística

Coordenação-Geral de Engenharia, Arquitetura e Administração Predial

OFÍCIO SEI Nº 94081/2020/ME

Brasília, 17 de abril de 2020.

À Diretoria de Administração e Logística - DAL.
Assunto: Aquisição de HDs para o servidores de gravação de CFTV.

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 12600.101119/2020-71.

Senhora Diretora de Administração e Logística Substituta,

1. Trata-se de medida preventiva visando evitar a indisponibilidade do sistema de Circuito Fechado de Televisão - CFTV, devido predição de falhas apresentadas em alguns HDs de
gravação de imagem, com as seguintes especificações: DELL SAS 600 GB 6 Gb/s 15K de 3,5 polegadas (7620404), instalados nos servidores localizados nas seguintes unidades do Mistério da
Economia:

Edifício Sede Bloco P, 2º andar:
Possui 3 (três) HDs SAS DELL 600GB 6 Gb/s 15K de 3,5 polegadas apresentando predição de falha.

Edifício Anexo do Bloco P, subsolo:
Possui 2 (dois) HDs SAS DELL 600GB 6 Gb/s 15K de 3,5 polegadas apresentando predição de falha.

Edifício Órgãos Centrais, 10º andar:
Possui 2 (dois) HDs SAS DELL 600GB 6 Gb/s 15K de 3,5 polegadas apresentando predição de falha.

Edifício Órgãos Regionais:
Possui 1 (um) HD SAS DELL 600GB 6 Gb/s 15K de 3,5 polegadas em falha.

2. Ressalta-se que o sistema opera com 2 (dois) HDs ao mesmo tempo, logo quando um HD para de funcionar o outro continua na função. Entretanto, caso ocorra a paralisação dos dois
HDs, o sistema operacional poderá ser corrompido e o sistema de CFTV ficará indisponível. Diante disso, chama-se a atenção para o Edifício Regionais que possui 1 (um) HD em falha, imagem
(7620382), e precisa ser substituído com urgência.

3. Salienta-se ainda que não é possível precisar o tempo em que os HDs que apresentam predição de falhas possam vir a parar por completo, assim a medida preventiva visa a aquisição
desses materiais para substituir aqueles quando pararem funcionar, com fito de evitar a indisponibilidade do sistema de CFTV, tendo em vista que atualmente o Ministério da Economia não possui
contrato de manutenção vigente para corrigir as falhas apresentadas ou realizar a reinstalação do sistema operacional se necessário.

4. Dessa forma, considerando tratar-se de equipamentos de tecnologia da informação - TI, e que essa área não possui conhecimento técnico necessário para aquisição, encaminha-se para
conhecimento da situação, sugerindo o posterior envio à Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, para verificar se há algum contrato vigente para atender a demanda descrita acimas ou realizar
aquisição dos referidos HDs.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

THAIS DE ALMEIDA VASCONCELLOS DE CARVALHO

Coordenadora-Geral

Documento assinado eletronicamente por Thais de Almeida Vasconcellos de Carvalho, Coordenador(a)-Geral, em 17/04/2020, às 13:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 7590045 e o código CRC 97DF852C.

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 2º andar, sala 274, - Bairro Asa Norte

CEP 70059-900 - Brasília/DF
(61) 2020-4388 - e-mail cgead.dal@fazenda.gov.br - www.economia.gov.br

Processo nº 12600.101119/2020-71. SEI nº 7590045

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0